45. ¹⁵ aussi fut *umgestellt* B ¹⁹ de] du B

46. ⁸ aymer B ⁹ en tout] entour A ¹¹ nom B

47. ⁹ deil B delessier B

en souverainete. Et dit l'istoire qu'il estoit la ung jour, qu'il luy vint un message ainsi comme nouvelles vont, lequel lui racompta la bataille qui avoit este devant Palerne, l'aventure qui estoit advenue 15 au roy Sinagon, la desconfiture du pueple Mahom et la prise de la cite, dont il fut tant doulant que merveilles, et pour ce que Sinagon[s] estoit de son parente, jura Dieux et la barbe de son menton que il feroit si grant armee comme il pourroit plus [faire et] assembler, et qu'il passeroit mer et iroit en France et destruiroit crestiente 20 ou despit du filz Charlemaigne qui ainsi avoit le sien parent desherite. Et lors manda ses barons [ses] rois [ses ammassours] ses amiraux ses tambullans et ceulx qui estoient a lui obeissans, et leur desclaira sa volonte en leur commandant que dedans ung certain temps long asses ilz se preparassent, feissent faire du navire et se 25 pourveissent de vitaille et de tous autres habillemens et convenables necessites pour vivre en mer et pour guerroyer sur terre, en leur signifiant le serment qu'il avoit fait, les causes pourquoy et ce qu'il avoit en pencee tout entierement.

48. **E**t quant les princes et rois sarrasins entendirent le vouloir du soudant Ysores, chascun lui convenanca de lui tenir compaignie et de fere les aprestes des vesseaulx, de gens et de vitaille, et estre vers lui a ung terme qui de par lui leur fut donne, lequel fut long asses, car si brief ne se eust mie peu faire [, come 5 l'istoire le pourroit bien racompter]. Et cependant se pourvey Ysore de messaiges seurs propres [et] parlans et entendans tous langaiges; et iceulx envoya en France et par toutes contrees crestiennes enquerir cerchier et savoir amplement et segretement et ainssi comme mieulx le savroient, que l'en disoit en France et es pais crestiens, 10 et ou estoit Guillaume d'Orange. Car de lui se doubtoit plus que de homme nul vivant, savant de vray qu'il n'estoit homme qui le peust occire si non lui. Et lors se partirent ceulx qui de ce faire eurent la charge, et cerchierent Lombardie Bourgoigne Champaigne Aulvergne Berry Gascoigne France Picardie Almaine, et mesmes 15 en Arle furent ilz, a Orange a Nerbonne en Prouvence et par toutes les contrees crestiennes de quoy ilz se sceurent adviser, par bours mesmes, par villes [par cites] et chasteaulx, par villages et en boscaiges [meesmes] pour ce qu'il avoit este en hermitage, en enquirent eulx. Mais onques nouvelle [bonne <ne> male, certaine ou douteuse] 20 n'en peurent ouir; si s'en retournerent faire leur rapport au soudant Ysores, lequel ymagina penca et crut certainement qu'il feust mort. Si ne craigny homme vivant, et dist [il] a par soy qu'il vivroit si